
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 31 del mese di  maggio dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    305    del    31/05/2024

OGGETTO: RICORSO  EX  ART.  120  C.P.A.  CON  CONTESTUALE  ISTANZA

CAUTELARE PROMOSSO DA HAEMONETICS ITALIA S.R.L. DAVANTI

 AL  TRIBUNALE  AMMINISTRATIVO  REGIONALE  PER  LA

LOMBARDIA  -  SEDE  MILANO:  PRESA  D`ATTO  DELLA

COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  E  DELLA  NOMINA  DEI  LEGALI

DELL`ENTE         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RICORSO  EX  ART.  120  C.P.A.  CON  CONTESTUALE  ISTANZA

CAUTELARE PROMOSSO DA HAEMONETICS ITALIA S.R.L. DAVANTI

 AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA LOMBARDIA

- SEDE MILANO: PRESA D`ATTO DELLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

E DELLA NOMINA DEI LEGALI DELL`ENTE     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 178 in data 06/03/2024 della  Direzione Amministrativa qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

vista la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  n.  360  del 

23.06.2023, con la quale la Funzione Avvocatura è stata collocata in staff alla Direzione Generale, 

attribuendole la competenza della difesa in giudizio dell’Azienda avanti la magistratura ordinaria, 

amministrativa e contabile;

premesso che, in data 11.11.2023, Haemonetics Italia S.r.l. ha notificato il ricorso ex art. 120 c.p.a. 

con  proposizione  di  istanza  cautelare,  acquisito  agli  atti  dell’Azienda  il  13.11.2023  prot.  n. 

0074316,  promosso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Lombardia  -  Sede 

Milano, anche nei confronti  del controinteressato Instrumentation Laboratory S.p.A, ricorso poi 

iscritto al R.G. n. 2212/2023;

dato atto che, con detto ricorso, Haemonetics Italia S.r.l. chiede che il TAR adito voglia annullare, 

previa  sospensione  cautelare,  gli  atti  aziendali  relativi  alla  procedura  di  gara  aperta  per 

l’affidamento della fornitura di cartucce per l’esecuzione di test sul tempo di coagulazione con 

metodo  viscoelastico  e  noleggio  di  n.  3  sistemi  per  test  sul  tempo  di  coagulazione  e 

sull’aggregazione piastrinica (CIG 954403854F) ed alla relativa aggiudicazione;

precisato  che, a seguito dell’espletata istruttoria interna, è emersa l’opportunità di costituirsi  in 

giudizio, per contestare le pretese avanzate da controparte;

dato atto  di  aver affidato  l’incarico  di  rappresentare e  difendere  la  ASST dei  Sette  Laghi  nel 

giudizio  de quo,  secondo idoneo mandato,  agli  Avv.ti  Annunziata Timpano e Manuela Carone, 

dipendenti di quest’Azienda assegnate alla Funzione Avvocatura ed iscritte nell’Elenco Speciale 

dell’Albo  Avvocati  di  Varese,  con facoltà  di  rappresentare  e  difendere,  anche disgiuntamente, 

quest’Azienda, con domicilio eletto presso la sede legale dell’ASST dei Sette Laghi, sita in Varese 

Viale Luigi Borri n. 57;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che, in data 11.11.2023, Haemonetics Italia S.r.l. ha notificato il ricorso ex 

art.  120  c.p.a.  con  proposizione  di  istanza  cautelare,  acquisito  agli  atti  dell’Azienda  il 

13.11.2023 prot. n. 0074316, promosso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 

la  Lombardia  -  Sede  Milano,  anche  nei  confronti  del  controinteressato  Instrumentation 

Laboratory S.p.A.;

2. di dare atto dell’avvenuta costituzione di ASST dei Sette Laghi nel giudizio promosso da 

Haemonetics  Italia  S.r.l.  pendente  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della 

Lombardia - Sede Milano - R.G. n. 2212/2023;

3. di dare atto di aver affidato l’incarico di rappresentare e difendere la ASST dei Sette Laghi 

nel giudizio de quo, secondo idoneo mandato, agli Avv.ti Annunziata Timpano e Manuela 

Carone,  dipendenti  di  quest’Azienda  assegnate  alla  Funzione  Avvocatura  ed  iscritte 

nell’Elenco Speciale dell’Albo Avvocati di Varese, con facoltà di rappresentare e difendere, 

anche disgiuntamente, quest’Azienda, con domicilio eletto presso la sede legale dell’ASST 

dei Sette Laghi, sita in Varese, Viale Luigi Borri n. 57;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 305 del  31/05/2024

OGGETTO: RICORSO  EX  ART.  120  C.P.A.  CON  CONTESTUALE  ISTANZA  CAUTELARE  PROMOSSO  DA

HAEMONETICS ITALIA S.R.L. DAVANTI  AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA

LOMBARDIA  -  SEDE MILANO:  PRESA D`ATTO  DELLA  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  E DELLA

NOMINA DEI LEGALI DELL`ENTE     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/05/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Palaoro Ugo -  Responsabile del procedimento Direzione Amministrativa 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortis Nicole


		2024-05-31T18:41:12+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




